



2022年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2021年12月14日

上場会社名 太洋基礎工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1758 URL <http://www.taiyoukiso.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 行正
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 庄田 政義 (TEL) 052-362-6351
 四半期報告書提出予定日 2021年12月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年1月期第3四半期の業績 (2021年2月1日~2021年10月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年1月期第3四半期	9,326	△4.9	426	38.8	496	36.4	366	54.5
2021年1月期第3四半期	9,807	10.5	307	△40.2	363	△32.8	237	△42.0
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2022年1月期第3四半期	537.90		—					
2021年1月期第3四半期	356.81		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年1月期第3四半期	10,636	7,730	72.7
2021年1月期	10,074	7,298	72.4

(参考) 自己資本 2022年1月期第3四半期 7,730百万円 2021年1月期 7,298百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年1月期	—	0.00	—	100.00	100.00
2022年1月期	—	0.00	—	—	—
2022年1月期(予想)	—	—	—	100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年1月期の業績予想 (2021年2月1日~2022年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	12.7	675	13.8	750	13.6	525	20.5	788.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2022年1月期3Q	819,600株	2021年1月期	819,600株
------------	----------	----------	----------

② 期末自己株式数

2022年1月期3Q	133,326株	2021年1月期	154,126株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2022年1月期3Q	681,932株	2021年1月期3Q	665,474株
------------	----------	------------	----------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(追加情報)	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(セグメント情報等)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
2. 補足情報	6
(1) 生産、受注及び販売の状況	6

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,483,039	3,250,620
受取手形	163,645	164,610
電子記録債権	208,244	360,533
完成工事未収入金	3,078,502	2,376,800
未成工事支出金	270,682	558,709
その他	146,314	116,488
貸倒引当金	△33,900	△630
流動資産合計	6,316,529	6,827,133
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	135,721	128,538
機械及び装置（純額）	1,174,539	961,573
土地	932,109	919,513
リース資産（純額）	42,013	52,116
建設仮勘定	-	15,785
その他（純額）	9,618	8,152
有形固定資産合計	2,294,002	2,085,680
無形固定資産	16,427	16,078
投資その他の資産		
投資有価証券	1,012,637	1,256,151
関係会社長期貸付金	76,400	-
破産更生債権等	14,725	12,500
繰延税金資産	73,298	92,075
その他	402,508	397,745
貸倒引当金	△131,970	△51,064
投資その他の資産合計	1,447,599	1,707,407
固定資産合計	3,758,028	3,809,165
資産合計	10,074,557	10,636,298

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	715,781	613,572
工事未払金	783,612	996,726
1年内返済予定の長期借入金	92,765	81,136
リース債務	16,782	14,294
未払法人税等	170,809	-
未成工事受入金	204,835	334,330
工事損失引当金	-	30,003
完成工事補償引当金	42,110	39,643
賞与引当金	41,399	94,462
その他	233,869	257,507
流動負債合計	2,301,965	2,461,677
固定負債		
長期借入金	55,862	-
リース債務	44,189	60,573
退職給付引当金	255,398	283,173
役員退職慰労引当金	114,510	96,500
資産除去債務	3,990	3,990
固定負債合計	473,950	444,236
負債合計	2,775,915	2,905,914
純資産の部		
株主資本		
資本金	456,300	456,300
資本剰余金	377,686	397,437
利益剰余金	6,912,842	7,213,106
自己株式	△587,286	△508,029
株主資本合計	7,159,542	7,558,814
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	139,100	171,570
評価・換算差額等合計	139,100	171,570
純資産合計	7,298,642	7,730,384
負債純資産合計	10,074,557	10,636,298

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2020年2月1日 至2020年10月31日)	当第3四半期累計期間 (自2021年2月1日 至2021年10月31日)
売上高		
完成工事高	9,761,742	9,283,937
兼業事業売上高	45,810	42,097
売上高合計	9,807,553	9,326,035
売上原価		
完成工事原価	8,824,138	8,236,539
兼業事業売上原価	23,568	20,957
売上原価合計	8,847,707	8,257,497
売上総利益		
完成工事総利益	937,604	1,047,397
兼業事業総利益	22,242	21,140
売上総利益合計	959,846	1,068,538
販売費及び一般管理費	652,649	642,125
営業利益	307,196	426,412
営業外収益		
受取利息	4,021	3,404
受取配当金	15,042	16,240
保険解約返戻金	-	25,977
受取賃貸料	11,941	9,865
受取保険金	13,843	-
生命保険配当金	6,710	6,051
物品売却益	1,098	2,995
特許関連収入	8,560	-
その他	5,945	15,392
営業外収益合計	67,164	79,928
営業外費用		
支払利息	2,817	2,609
賃貸費用	7,481	5,824
支払手数料	-	1,000
その他	437	853
営業外費用合計	10,736	10,287
経常利益	363,625	496,053
特別利益		
固定資産売却益	2,499	1,149
特別利益合計	2,499	1,149
特別損失		
固定資産除売却損	0	8,243
投資有価証券評価損	4,416	-
ゴルフ会員権貸倒引当金繰入額	1,400	-
抱合せ株式消滅差損	-	10,105
特別損失合計	5,816	18,349
税引前四半期純利益	360,308	478,853
法人税、住民税及び事業税	137,310	139,370
法人税等調整額	△14,451	△27,327
法人税等合計	122,858	112,042
四半期純利益	237,450	366,811

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症による当社への影響は、収束時期の見通しが不透明な状況にあります。四半期報告書提出日現在においては、当四半期末の固定資産の減損や繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りに大きな影響を与えるものではないと想定しております。

なお、今後の新型コロナウイルス感染症の経済活動への影響等には不確定要素も多いため、想定に変化が生じた場合は当社の財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期累計期間(自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	特殊土木工事等事業	住宅関連工事事業	建築事業	機械製造販売等事業	再生可能エネルギー等事業	
売上高						
外部顧客への売上高	5,730,454	3,255,829	775,458	9,944	35,866	9,807,553
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	5,730,454	3,255,829	775,458	9,944	35,866	9,807,553
セグメント利益又は損失(△)	424,870	△111,138	△28,536	3,197	18,804	307,196

(注) セグメント利益又は損失の合計は四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期累計期間(自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	特殊土木工事等事業	住宅関連工事事業	建築事業	機械製造販売等事業	再生可能エネルギー等事業	
売上高						
外部顧客への売上高	4,377,859	3,678,920	1,227,157	6,414	35,682	9,326,035
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	4,377,859	3,678,920	1,227,157	6,414	35,682	9,326,035
セグメント利益	286,711	95,617	23,070	464	20,548	426,412

(注) セグメント利益の合計は四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

報告セグメントの区分方法の変更

第1四半期会計期間より、従来「住宅関連工事事業」に含まれていた「建築事業」について金額的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法に変更しております。また、従来「住宅関連工事事業」に含まれていた「太陽光設備関連の建設」の事業について事業区分の見直しにより「特殊土木工事等事業」に含めて記載する方法に変更しております。

なお、前第3四半期累計期間のセグメント情報については変更後の区分により作成したものを記載しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は生産実績を定義することが困難であるため生産実績の記載はありません。

① 売上高の状況

(単位：千円)

セグメントの名称	前第3四半期累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	5,730,454	58.4	4,377,859	46.9	△1,352,595	△23.6
住宅関連工事	3,255,829	33.2	3,678,920	39.4	423,091	13.0
建築	775,458	7.9	1,227,157	13.2	451,699	58.2
機械製造販売等	9,944	0.1	6,414	0.1	△3,529	△35.5
再生可能エネルギー等	35,866	0.4	35,682	0.4	△183	△0.5
合計	9,807,553	100.0	9,326,035	100.0	△481,518	△4.9

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

② 受注高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第3四半期累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	6,834,302	62.6	5,165,356	52.5	△1,668,945	△24.4
住宅関連工事	2,941,356	27.0	3,728,501	37.9	787,144	26.8
建築	1,103,263	10.1	939,461	9.5	△163,801	△14.8
機械製造販売等	31,322	0.3	6,414	0.1	△24,908	△79.5
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	10,910,245	100.0	9,839,733	100.0	△1,070,511	△9.8

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

③ 受注残高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第3四半期累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	3,781,223	71.1	3,267,871	79.1	△513,351	△13.6
住宅関連工事	197,473	3.7	271,587	6.6	74,114	37.5
建築	1,320,001	24.8	591,273	14.3	△728,727	△55.2
機械製造販売等	22,300	0.4	—	—	△22,300	—
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	5,320,997	100.0	4,130,733	100.0	△1,190,264	△22.4

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。